
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 41 del 27/08/2025
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di agosto alle ore 17:30 nella
sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

MINELLONO Remo Presidente X

BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 2 0

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. MINELLONO Remo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:

PROVVEDIMENTO D'URGENZA PER RICOGNIZIONE PRINCIPI

REGOLATORI IL TRASFERIMENTO DI SERVIZI ALL'UNIONE IN

MATERIE SCOLASTICHE E DETERMINZIONE TARIFFE ESENZIONI PER

L'ANNO SCOLASTICO 2025/26



DELIBERAZIONE N. 41/2025 DEL 27/08/2025

PROVVEDIMENTO D'URGENZA PER RICOGNIZIONE PRINCIPI REGOLATORI IL
TRASFERIMENTO DI SERVIZI ALL'UNIONE IN MATERIE SCOLASTICHE E
DETERMINZIONE TARIFFE ESENZIONI PER L'ANNO SCOLASTICO
2025/26

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Dato atto che nell’anno scolastico 2025-2026 l’Unione gestirà:
- Il servizio di refezione scolastica relativo alla Scuola Secondaria di Primo Grado,
alla Scuola Primaria e Scuola dell’Infanzia dei plessi di Valchiusa e della Scuola
dell’Infanzia del plesso di Val di Chy per i Comuni facenti parte dell’Unione;

- Il servizio trasporto scolastico relativo alla Scuola Secondaria di Primo Grado di
Valchiusa (esclusi gli alunni residenti nei Comuni di Brosso, Traversella e
Valchiusa) e della Scuola dell’Infanzia di Val di Chy;

Dato atto che è in fase di definizione l’approvazione in via definitiva della
“CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI DI EDILIZIA
SCOLASTICA”, che in ultimo ha un suo Allegato “A”;
Dato atto che è urgentissima la definizione delle tariffe che scaturiscono dal
completamento dei calcoli previsti dall’Allegato di cui sopra, tanto al fine di poter già fornire
i servizi di refezione e trasporto scolastici a partire dal giorno 10.09.2025;
Visto l’Allegato “A” di cui sopra si è riferito, già completo dei dati e predisposto dall’Ufficio
Scuola dell’Unione;
Visto l’allegato “Prospetto relativo alle tariffe ed esenzioni applicate per l’Anno Scolastico
2025-26”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi del Responsabile dell’Area
Finanziaria e Amministrativa, ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

Con votazione favorevole all’unanimità, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1. L’approvazione dell’allegato “A” completo dei dati e predisposto dall’Ufficio Scuola

dell’Unione;

2. L’approvazione del “Prospetto relativo alle tariffe ed esenzioni applicate per l’Anno

Scolastico 2025-26”;

3. I due allegati approvati con i precedenti punti 1. e 2., divengono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

4. La presente deliberazione resterà valida nelle more dell’approvazione definitiva

della “CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI

DI EDILIZIA SCOLASTICA” da parte dell’Unione.



SUCCESSIVAMENTE
LA GIUNTA DELL’ UNIONE

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione

F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile

F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 29/08/2025 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione

F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
29/08/2025 al 13/09/2025 n° ;

Val di Chy, lì 29/08/2025
Il Vicesegretario dell’Unione

F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to MINELLONO Remo F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 29/08/2025 Il Vicesegretario dell’Unione

F.to DALLAN dott. Paolo



ALLEGATO A – deliberazione della Giunta Unione n. 41 del 27.08.2025

SCUOLA INFANZIA DI VAL DI CHY

SERVIZIO MENSA PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA EX
COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

Il valore del buono pasto dovrà coprire interamente il costo del servizio maggiorato della

percentuale del 5% della quota media annua relativa alle sole spese di gestione e mantenimento

della scuola, risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente, diviso per un numero

convenzionale di pasti annuo stabilito in n. 108.

Esempio prospetto di calcolo:

Quota annua media spese di gestione e mantenimento € 15.496,29 (Riparto AS 23-24)

€ 15.496,29/12 = € 1.291,36 quota media annua

€ 1.291,36 x 5%: 108 = € 0,60

Costo totale pasto: € 5,96 (costo utenti residenti) + € 0,60 = € 6,56 arrotondato a € 6,50 a pasto.

SERVIZIO TRASPORTO PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE
DELLA EX COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

La quota forfettaria unica richiesta per il servizio di trasporto sarà quella individuata per gli alunni

residenti nei Comuni convenzionati, maggiorata del 2,5% della quota media annua delle spese

totali di risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente e versato in un'unica soluzione

Esempio prospetto di calcolo:

Costo trasporto € 19.500,00 (Riparto AS 23-24)

€ 19.500,00/12 = € 1.625,00 quota media

€ 1.625,00 x 2,5% = € 40,62

Costo totale trasporto: € 135,00 (costo utenti residenti) + € 40,62 = € 175,62 annui, arrotondato a
175,00 (pari € 0,46 a corsa).



SCUOLA INFANZIA DI VALCHIUSA

SERVIZIO MENSA PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA EX
COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

Il valore del buono pasto dovrà coprire interamente il costo del servizio maggiorato della

percentuale del 5% della quota media annua relativa alle sole spese di gestione e mantenimento

della scuola, risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente, diviso per un numero

convenzionale di pasti annuo stabilito in n. 108.

Esempio prospetto di calcolo:

Quota annua media spese di gestione e mantenimento € 19.775,82 (Riparto AS 23-24)

€ 19.775,82/12 = € 1.647,98 quota media annua

€ 1.647,98 x 5%: 108 = € 0,76

Costo totale pasto: € 5,96 (costo utenti residenti) + € 0,76 = € 6,72 arrotondato a € 6,70 a pasto.

SERVIZIO TRASPORTO – NON GESTITO DALL’ENTE.



SCUOLA PRIMARIA DI VALCHIUSA

SERVIZIO MENSA PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA EX
COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

Il valore del buono pasto dovrà coprire interamente il costo del servizio maggiorato della

percentuale del 5% della quota media annua relativa alle sole spese di gestione e mantenimento

della scuola, risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente, diviso per un numero

convenzionale di pasti annuo stabilito in n. 108.

Esempio prospetto di calcolo:

Quota annua media spese di gestione e mantenimento € 19.899,13 (Riparto AS 23-24)

€ 19.899,13 /12 = € 1.658,26 quota media annua

€ 1.658,26 x 5%: 108 = € 0,76

Costo totale pasto: € 5,96 (costo utenti residenti) + € 0,76 = € 6,72 arrotondato a € 6,70 a pasto.

SERVIZIO TRASPORTO – NON GESTITO DALL’ENTE.



SCUOLA SECONDARIA DI VALCHIUSA

SERVIZIO MENSA PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA EX
COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

Il valore del buono pasto dovrà coprire interamente il costo del servizio maggiorato della

percentuale del 5% della quota media annua relativa alle sole spese di gestione e mantenimento

della scuola, risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente, diviso per un numero

convenzionale di pasti annuo stabilito in n. 108.

Esempio prospetto di calcolo:

Quota annua media spese di gestione e mantenimento € 61.797,76 (Riparto AS 23-24)

€ 61.797,76/12 = € 5.149,81 quota media annua

€ 5.149,81 x 5%: 108 = € 2,38

Costo totale pasto: € 5,96 (costo utenti residenti) + € 2,38 = € 8,34 arrotondato a € 8,30 a pasto.

SERVIZIO TRASPORTO PER ALUNNI NON RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE
DELLA EX COMUNITÀ MONTANA VALCHIUSELLA

La quota forfettaria unica richiesta per il servizio di trasporto sarà quella individuata per gli alunni

residenti nei Comuni convenzionati, maggiorata del 2,5% della quota media annua delle spese

totali di risultante dal riparto a consuntivo dell’anno precedente e versato in un'unica soluzione

Esempio prospetto di calcolo:

Costo trasporto € 76.419,42 (Riparto AS 23-24)

€ 76.419,42 /12 = € 6.368,28 quota media

€ 6.368,28 x 2,5% = € 159,20

Costo totale trasporto: € 135,00 (costo utenti residenti) + € 159,20 = € 294,20 annui arrotondato a
€ 294,00 (pari € 0,84 a corsa).



PROSPETTO relativo alle tariffe ed esenzioni applicate per l’anno scolastico 2025-2026. 

1. REFEZIONE SCOLASTICA: Buono Pasto Mensa Scuola dell’Infanzia di Val di Chy e 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado di Valchiusa: 

Con Isee fino a euro 3.000,00     esenzione totale (Gratis) 

Con Isee da € 3.000,01 a € 6.000,00    25 % di euro 5,96 = euro 1,49; 

Con Isee da € 6.000,01 a € 9.000,00    50 % di euro 5,96 = euro 2,98; 

Con Isee da € 9.000,01 a € 12.000,00    75 % di euro 5,96 = euro 4,47; 

Con Isee oltre € 12.000,01     euro 5,96; 

 

Ulteriore riduzione del 20% sul prezzo pieno dal secondo figlio e successivi, frequentanti le 

scuole sopra menzionate così determinate: 

Con Isee fino a euro 3.000,00     esenzione totale (Gratis) 

Con Isee da € 3.000,01 a €   6.000,00      euro 1,19; 

Con Isee da € 6.000,01 a €   9.000,00    euro 2,38; 

Con Isee da € 9.000,01 a € 12.000,00    euro 3,58; 

Con Isee oltre € 12.000,01     euro 4,77; 

 

Casi particolari – Vedi Allegato A – D.G.U. n. 41 del 27.08.2025 

Scuola Infanzia Val di Chy - Servizio mensa per alunni non residenti nei Comuni facenti parte 

dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 6,50 a pasto. 

Scuola per l’Infanzia di Valchiusa - Servizio mensa per alunni non residenti nei Comuni facenti 

parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 6,70 a pasto. 

Scuola Primaria di Valchiusa - Servizio mensa per alunni non residenti nei Comuni facenti 

parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 6,70 a pasto. 

Scuola Secondaria di Valchiusa - Servizio mensa per alunni non residenti nei Comuni facenti 

parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 8,30 a pasto. 

 

Per analogia agli alunni residenti nei Comuni facenti parte dell’Ex Comunità montana 

Valchiusella, che frequentano scuole non convenzionate con il proprio Comune di residenza, si 

applicano le stesse tariffe previste dall’allegato A - Servizio mensa per alunni non residenti nei 

Comuni facenti parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella, di seguito riassunte: 

• Scuola Infanzia Val di Chy - € 6,50 a pasto. 

• Scuola per l’Infanzia di Valchiusa - € 6,70 a pasto. 

• Scuola Primaria di Valchiusa - € 6,70 a pasto. 

• Scuola Secondaria di Valchiusa - € 8,30 a pasto. 

 



2. SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO per Scuola dell’Infanzia di Val di Chy e Scuola 

Secondaria di Primo Grado di Valchiusa relativa agli alunni residenti nei comuni di Issiglio, 

Vidracco, Val di Chy, Rueglio, Vistrorio: 

Con Isee fino a euro 3.000,00              esenzione totale (Gratis) 

Con Isee da € 3.000,01 a €   6.000,00 25 % di euro 135,00 annui = euro 33,75 tariffa annua; 

Con Isee da € 6.000,01 a €   9.000,00 50 % di euro 135,00 annui = euro 67,50 tariffa annua; 

Con Isee da € 9.000,01 a € 12.000,00 75 % di euro 135,00 annui = euro 101,25 tariffa annua; 

Con Isee oltre € 12.000,01                          euro 135,00 tariffa annua. 

 

Ulteriore riduzione del 20% sul prezzo pieno dal secondo figlio e successivi, frequentanti le 

scuole gestite dall’Unione sono così determinate: 

Con Isee fino a euro 3.000      esenzione totale (Gratis); 

con Isee da € 3.000,01 a €    6.000,00       euro   27,00 tariffa annua; 

Con Isee da € 6.000,01 a €   9.000,00     euro   54,00 tariffa annua; 

Con Isee da € 9.000,01 a € 12.000,00     euro   81,00 tariffa annua; 

Con Isee oltre € 12.000,01      euro 108,00 tariffa annua. 

 

Casi particolari – Vedi Allegato A – D.g.U. n. 41 del 27.08.2025 

Scuola Infanzia Val di Chy - Servizio trasporto per alunni non residenti nei Comuni facenti parte 

dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 175,00 annuo. 

Scuola Secondaria di Valchiusa - Servizio trasporto per alunni non residenti nei Comuni facenti 

parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella € 294,00 annuo. 

 

Per analogia agli alunni residenti nei Comuni facenti parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella, 

che frequentano scuole non convenzionate con il proprio Comune di residenza, si applicano le 

stesse tariffe previste dall’allegato A - Servizio trasporto per alunni non residenti nei Comuni 

facenti parte dell’Ex Comunità montana Valchiusella, di seguito riassunte: 

• Scuola Infanzia Val di Chy - € 175,00 annuo. 

• Scuola Secondaria di Valchiusa - € 294,00 annuo. 

 

Si precisa che il Comune di Traversella prevede agevolazioni ed esenzioni diverse per i propri 

alunni residenti. 

Il pagamento dell’importo dovuto per la fruizione dei servizi di trasporto scolastico deve avvenire 

mediante versamento in un’unica rata entro il 12.12.2025 mediante PAGOPA (Portale Scuola di 

EticaSoluzioni/ CominicApp) o bonifico bancario; 

Il pagamento dell’importo dovuto per la fruizione del servizio di refezione scolastica deve avvenire 

entro il dieci del mese successivo al mese in cui si è usufruito del servizio. 


